
OBSAH

ÜVOD.................................................................................................................................. 5

INFORMATIVNÍ PRŮŘEZ ZÁKONEM O SPRÁVĚ DANI A POPLATKŮ.......... 7

ÚZEMNÍ FINANČNÍ ORGÁNY ...................................................................................  52

ZÁKON O SPRÁVĚ DANI A POPLATKŮ V ÚPLNÉM ZNĚNI
DLE PRÁVNÍHO STAVU K 1. L1995 .......................................................................... 55

PŘÍKLADY KORESPONDENCE S ÚZEMNÍMI FINANČNÍMI ORGÁNY.
1. Žádost o upuštění od úředního překladu listiny.......................................................115
2. Žádost o upuštění od předložení dokladu zahraničního

daňového úřadu o zaplacení daně a o výši základu daně .......................................116
3. Žádost o připuštění tlumočníka к ústnímu jednání..................................................117
4. Návrh na delegaci (změnu) místní příslušnosti finančního úřadu .........................118
5. Omluva svědka (osoby přezvědné) z jednání před správcem daně ..................... 119
6. Odvolání proti rozhodnutí správce daně ve věci ustanovení

zástupce v daňovém řízení ........................................................................................120
7. Sdělení daňového subjektu (jeho zákonného nebo ustanoveného

zástupce) správci daně o zastupování zástupcem v daňovém řízení .................... 121
8. Plná moc к zastupování daňového subjektu

v daňovém řízení (speciální, omezená) ................................................................... 122
9. Plná moc к zastupování daňového subjektu v daňovém řízení

(generální, neomezená)................................................................................................ 123
10. Plná moc к zastupování daňového subjektu za účelem 

zpracování a předložení daňového přiznání к dani z příjmů....
11. Sdělení daňového subjektu správci daně o odvolání plné moci

к zastupování v daňovém řízení................................................................................ 125
12. Sdělení daňových subjektů o volbě společného zástupce pro daňové řízení ...... 126
13. Žádost o prodloužení lhůty к úkonům v daňovém řízení ....................................... 127
14. Žádost o navrácení prošlé lhůty v předešlý stav........................................................128
15. Podání námitek proti postupu pracovníka správce daně při daňové kontrole ...... 129
16. Odstranění vad podání nezpůsobilého к projednání................................................. 130
17. Žádost daňového subjektu o umožnění nahlédnutí do spisu u správce daně ........ 131
18. Žádost daňového subjektu o pořízení doslovného opisu

(stejnopisu, výpisu, potvrzení) popřípadě o ověření jejich shody s originálem ... 132
19. Odvolání proti rozsahu, jakým bylo správcem daně umožněno

daňovému subjektu nahlédnutí do spisu .................................................................. 133
20. Zproštění mlčenlivosti pracovníka správce daně daňovým subjektem ............... 134
21. Oznámení podezření na porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost................. 135
22. Oznámení pochybností o nepodjatosti pracovníka

nebo vedoucího pracovníka správce daně učiněné daňovým subjektem.............. 136
23. Návrh na zastavení daňového řízení zpětvzetím návrhu

na jeho zahájení daňovým subjektem .......................................................................137

215



24. 2ádost o vrácení správního poplatku .......................................................................138
25. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí správce daně

o zastavení řízení .................................................. .....................................................139
26. Sdělení důvodů znemožňujících osobní účast v daňovém řízení

před správcem daně...................................................................................................... 140
27. Uplatnění nároků na náhradu nákladů daňového řízení u správce daně............... 141
28. Uplatnění nároků na náhradu hotových výdajů a ušlého výdělku nebo

odměny zástupcem ustanoveným správcem daně (žádost o poskytnutí zálohy)... 143
29. Odvolání proti rozhodnutí správce daně ve věci přiznání náhrady

nákladů daňového řízení ..............................................................................................144
30. Upozornění správce daně na vady rozhodnutí...........................................................145
31. Žádost o sdělení důvodů rozdílu mezi stanoveným daňovým základem

a daní, jež byla přiznána nebo za řízení uznána.......................................................146
32. Oznámení o zahájení výkonu činnosti podrobené dani ............................................147
33. Oznamovací povinnost právnických (fyzických) osob.............................................148
34. Žádost daňového subjektu o vydání souhlasu s ukončením činnosti...................... 149
35. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí správce daně ve věci žádosti

na vydání písemného souhlasu s ukončením činnosti ............................150
36. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí správce daně o uložení

pokuty za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy................................................ 151
37. Odvolání daňového subjektu proti výzvě správce daně 

к dodatečnému splnění povinnosti nepeněžité povahy
před pozastavením činnosti daňového subjektu ....................................................... 153

38. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí správce daně
o pozastavení činnosti ................................................................................................ 154

39. Žádost o udělení souhlasu správce daně к nakládání se zajištěným
hmotným majetkem ................................................................................................... 155

40. Žádost daňového subjektu o náhradu vzniklé ztráty a ušlého zisku 
způsobeného neplatným rozhodnutím
o pozastavení podnikatelské činnosti..........................................................................156

41. Sdělení daňového subjektu správci daně o udělení plné moci
к zastupování daňovým poradcem v daňovém řízení v součinnosti 
s termínem pro podání daňového přiznání a hlášení .............................................. 157

42. Sdělení daňového subjektu správci daně ve věci daňové povinnosti
za zdaňovací období kratší než jeden rok ..................................................................158

43. Žádost o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání ..................................... 159
44. Žádost daňového subjektu o sdělení výsledku vyměření daně ..............................160
45. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí o vyměření

(dodatečném vyměření) daně ..................................................................................... 161
46. Zpětvzetí odvolání ...................................................................................................... 162
47. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí daňového orgánu

o zamítnutí odvolání .................................................................................................... 163
48. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí o stanovení 

daňové povinnosti správcem daně podle pomůcek,
které má к dispozici, případně proti rozhodnutí o stanovení
daňové povinnosti, které vycházelo z dohody o sjednané dani .............................165

49. Stížnost na postup plátce daně ...................................................................................166

216



50. Námitka.............................................................................................................................167
51. Reklamace proti postupu správce daně při placení a evidenci daně........................ 168
52. Žádost o povolení obnovy řízení na návrh daňového subjektu ................................169
53. Žádost o promítnutí daně (příslušenství daně) z důvodů nesrovnalostí 

vyplývajících z uplatňování daňových zákonů, případně z důvodu
odstranění tvrdosti zákona (u příslušenství daně) ................................................... 170

54. Žádost o promítnutí příslušenství daně podle vyhl. MF č. 299/1993 Sb.,
kterou se zmocňují územní finanční orgány к promíjení příslušenství daně .......172

55. Přezkoumávání daňových rozhodnutí na základě návrhu
daňového subjektu (právnické osoby)........................................................................ 173

56. Žádost daňového subjektu na provedení opravy zřejmých omylů
a nesprávností rozhodnutím správce daně ................................................................ 174

57. Odvolání ručitele proti výzvě správce daně к úhradě daňového nedoplatku........175
58. Žádost daňového subjektu o posečkání se zaplacením dané ....................................176
59. Žádost daňového subjektu o povolení splátek daně .................................................. 177
60. Žádost daňového subjektu o vystavení potvrzení

o stavu osobního účtu správcem daně........................................................................ 178
61. Odvolání daňového subjektu proti předpisu penále ............................................179
62. Žádost daňového subjektu o použití přeplatku na dani

na úhradu nedoplatku u jiné daně................................................................................180
63. Žádost daňového subjektu o vrácení přeplatku daně .............................................. 181
64. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí správce daně

ve věci žádosti o vrácení přeplatku daně....................................................................182
65. Žádost o prominutí daňového nedoplatku..................................................................183
66. Žádost o stanovení záloh na daň jinak (případně o upuštění od placení záloh).... 184
67. Žádost daňového subjektu (plátce daně) o stanovení lhůty

pro odvod sražené zálohy nebo srážené daně jinak ................................................. 185
68. Odvolání daňového subjektu proti zajišťovacímu příkazu vydanému

správcem daně к zajištění úhrady na nesplatnou dosud nestanovenou daň..........186
69. Odvolání daňového subjektu (daňového dlužníka nebo ručitele)

proti rozhodnutí správce daně o zřízení zástavního práva ..................................... 187
70. Odvolání daňového subjektu proti výzvě správce daně к zaplacení 

daňového nedoplatku v náhradní lhůtě případně
proti zahájení vymáhání daňového nedoplatku správcem daně bez výzvy 
(námitka promlčení)......................................................................................................188

71. Žádost daňového subjektu (daňového dlužníka nebo ručitele)
o odložení výkonu rozhodnutí ve věci vymáhání daňového nedoplatku, 
včetně nedoplatku na pokutách, uložených správcem daně
podle zákona o správě daní a poplatků ...................................................................... 189

72. Podání námitky proti exekučnímu příkazu.................................................................190
73. Žádost o náhradu škody, způsobené daňovému dlužníkovi 

nezákonným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem
správce daně v exekučním řízení ...............................................................................191

74. Žádost o prominutí správního poplatku ....................................................................192

217



194ZPOPLATNĚNI ÚKONÚ V DAŇOVÉM ŘÍZENI

PŘEHLED SANKCI .......................................................................................................... ..

ADRESÁŘ ÚZEMNÍCH FINANČNÍCH ORGÁNŮ ......................................................199

KALENDÁŘ ZÁKLADNÍCH POVINNOSTÍ POPLATNÍKŮ ....................................206

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 211

PŘÍLOHY
Vyhláška MF CR č. 298/1993 Sb., o stanovení výše nároku náhrady

ušlého výdělku při správě daní ..............................212
Vyhláška MF CR č. 299/1993 Sb., kterou se zmocňují územní finanční

orgány к promíjení příslušenství daně ................. 214

218


